

令和7年度今治市社会福祉協議会事業報告

第1 事業概要

令和7年3月23日に発生した災害への対応として、同年3月28日に災害ボランティアセンターを設置した。こうした中、令和7年度は同センターの運営継続という形で幕を開けることとなり、災害支援活動を通して、社会福祉協議会が有するネットワーク機能の重要性、平時におけるボランティアの育成や福祉意識の醸成をあらためて強く認識する年となった。また、令和8年度からの5か年計画である第4期地域福祉活動計画策定に向け、住民同士の協議の場を開催するなど、行政と住民・関係団体が連携した推進体系の確立を図った。財務状況においては、介護保険事業をはじめ、各種事業で収入予算を上回ることができ、令和2年度より黒字決算を維持することができた。

【法人運営部門】

将来にわたって持続可能な経営基盤の確立を目指し、給料表の改定や通勤手当など手当の引き上げ、パート職員の基本給の引き上げを実施し、処遇改善を行った。また、有資格者の安定確保と適正配置に努めた。また、就業管理システムの導入など、ICT化を推進することにより、業務運用の効率化を図った。

【地域福祉部門】

第4期地域福祉活動計画を策定するとともに、重層的支援体制整備事業を受託し、プラットフォームとして多様な関係機関と連携・検討を重ね個別課題を起点とした地域づくりを推進した。また、中核機関運営事業においては今治市成年後見制度利用支援会議を新たに開始し、市長申し立ての案件について受任者調整を行った。

【介護事業部門】

感染症・災害への対応力強化とICT活用を軸に、地域に信頼される介護サービスの提供に取り組んだ。また、利用者とそのご家族に寄り添い、在宅・施設を問わず安心できる環境を整えるとともに、積極的な研修参加を通じて職員の専門性と支援の質を向上させ、拡大する看取り支援へのニーズにも的確に応じるなど、状態の変化に合わせた切れ目のない体制を構築した。

第2 事業の実施状況

1 法人運営事業

(1) 法人運営にかかる会議の開催

- ① 理事会の開催 (5回)
- ② 評議員会の開催 (3回)
- ③ 評議員選任解任委員会の開催 (1回)
- ④ 監事監査の実施 (2回)

(2) 人材確保および組織体制の整備

- ① 合同説明会等への出展参加及びフクシの魅力発見フォーラムの実施

- ② 災害時における管理職員特別勤務手当の新設
- ③ 期末手当・通勤手当の引き上げ及びパート職員における基本給の範囲見直しなど給与規程の変更
- ④ 社会福祉法人モデル経理規程に準じ所要の改正
- (3) 研修の実施
 - ① 職員研修（管理職員研修、中堅職員研修、新人職員研修）
 - ② 福祉・介護学生実習の受入れ協力（3校、6人）
- (4) 会員制度の推進
 - ① 普通会費 5,507,850 円
 - ② 特別会費 2,012,000 円
 - ③ 賛助会費 1,895,000 円
 - ④ 法人会費 1,755,000 円（合計 11,169,850 円）
- (5) 広報・啓発活動の推進
 - ① 今治市社会福祉大会の開催
（10月24日、今治市総合福祉センター多目的ホール 約150人参加）
 - ② 社協情報誌「こころ」の発行（2回 × 63,310部）
 - ③ 支部社協だよりの発行
 - ④ ホームページ(スマートフォン対応可)、ライン、フェイスブックやInstagramによる福祉情報の提供
 - ⑤ 今治市総合福祉センターまつりの開催
（11月16日、今治市総合福祉センター 約1,000人参加）
- (6) 関係機関・団体との連携及び協力
 - ① 福祉関係団体との連携及び会議・行事等へ参加協力
 - ② 他市町社協との情報交換による連携強化
- (7) 指定管理者制度による施設の管理運営
 - ① 今治市福祉センター(愛らんど今治、玉川)の管理運営
- (8) その他の事業
 - ① 島しょ部の旧福祉センターの活用
旧福祉センターを拠点として、高齢者団体活動支援、子育て支援や権利擁護事業を実施した。
 - ② 高齢者生きがいづくり事業
高齢者の趣味や交流活動、健康づくりの利用サービスの実施、シルバー生きがい農園事業の運営事務を実施した。
 - ③ 今治市共同募金委員会事務局

2 地域福祉事業の推進

- (1) 福祉活動専門員・生活支援コーディネーターのチーム制による取組み(連絡会:12回)
- (2) 地域の新たな住民支えあい活動と住民参加の推進
 - ① 小地域福祉ネットワーク事業（地域住民が孤立状態にある人や困りごとを抱えた人を発見・共有する場、課題解決に向けて話し合う場づくり）（2回 100人参加）

② ふれあい・いきいきサロン活動支援事業

高齢者・障がい者・子育てサロンの拡充及び推進

(箇所)

高齢者	障がい者	子育て	その他	計
191	3	4	76	274

③ フードバンク事業 (受入れ 32 件 提供 59 件)

④ 災害時要援護者の支援体制づくり

災害時対応訓練協力 (今治市総合防災訓練 ブース出展)

災害時要援護者の支援体制づくり協力

⑤ 第3期地域福祉活動計画推進事業

ア 生活困窮者支援プロジェクト

多職種多機関連携による事例検討会 (2回 100人参加)

生活困窮者支援プロジェクト研修会 (1回 67人参加)

イ 福祉教育推進プロジェクト

小中高校生の福祉体験学習事業 (実施校数 38校 延べ 5,811人参加)

福祉教育研修会の開催 (1回 61人参加)

ウ 災害支援プロジェクト

今治市災害ボランティアセンター連携会議 (コア会議) (4回 延べ 67人参加)

災害ケースマネジメント研修会 (1回 71人参加)

今治市災害ボランティアセンター設置・運営訓練 (1回 35人参加)

エ 多文化共生プロジェクト

多文化交流会 (1回 延べ 53人参加)

LGBT 研修会 (1回 21人参加)

オ 生活支援・介護予防プロジェクト

アプリを活用したつどいの場の情報発信ツールの情報更新

⑥ 第4期地域福祉活動計画策定事業 (ふくしでまちづくり会議 51回)

⑦ 重層的支援体制整備事業

参加支援事業 相談件数 43件

地域づくり事業 相談件数 1,469件

・地域づくり部会 (1回 33名)

・社会福祉法人連携推進会議 (1回 26名)

(3) 外出支援サービス事業 (延べ 730人利用)

(4) 地域子育て支援センター事業

① 子育て親子の交流の場の提供と交流の促進 (月～金曜日 1日5時間開設)

(延べ 4,844人 大人 2,356人 子ども 2,488人) ※祝日・年末年始 12月29日～1月3日を除く

② 子育て等に関する相談、援助 (74件)

③ 地域の子育て関連情報の提供

④ 子育て及び子育て支援に関する講習等

(27回 延べ 1,009人 大人 486人 子ども 523人)

⑤ 地域団体の活性化等地域の子育て支援の発掘

(地域団体やサークルとの交流、支援 15回 延べ 782人)

(5) マイクロバス運営業務 (25団体利用)

- (6) 生活福祉資金の有効活用による低所得者世帯の生活の安定と福祉向上
(相談 585 件、貸付 39 件)
- (7) 在宅介護者の支援と交流の推進(家族介護者交流事業)
 - ① 在宅介護に関する理解普及啓発事業 (1 回 1,200 人参加)
 - ② 小地域在宅介護者のつどい (12 回 145 人参加)

3 ボランティア活動の育成及び福祉教育の実施

- (1) ボランティア活動の積極的な参加促進
 - ① ボランティアセンター事務局の運営
相談 (463 件)・登録 (個人:70 名、団体:105 名)・需要調整
 - ② 各種ボランティアスクールの開催 (73 回 延べ 989 人参加)
- (2) 児童生徒や企業への福祉意識の高揚
 - ① 小中高校生の福祉体験学習事業 (再掲)
 - ② 福祉教育研修会の開催(再掲)
- (3) 今治市災害ボランティアセンター設置(今治市林野火災)

4 共同募金運動等の推進

- (1) 共同募金運動の推進、地域福祉活動の財源確保
 - ① 共同募金運動への協力
 - ② 歳末たすけあい募金への協力

5 福祉相談機能の充実

各関係機関との連携による問題解決

- (1) 成年後見制度利用促進に伴う中核機関運営事業
 - ① 生活まるごと相談 (3,548 件)
 - ② 今治市成年後見制度利用促進協議会の開催 (年 2 回)
 - ③ 権利擁護セミナー (1 回 110 人参加)
 - ④ 今治市成年後見制度利用支援会議 (7 回 11 件)
 - ⑤ 今治市市民後見人養成研修 (実践編講義修了 9 人、実践編演習修了 7 人)
- (2) 福祉サービス利用援助事業
 - ① 福祉サービス利用等の相談と調査 (115 件)
 - ② 支援計画策定及び援助 (3,770 件)
 - ③ 代行サービスの実施 (1,112 件)
 - ④ 生活支援員研修会の開催 (年 1 回)
- (3) 成年後見事業の運営
 - ① 成年後見関係相談 (270 件)
 - ② 法人後見受任 (任意後見 4 件 後見類型 20 件 保佐類型 13 件 補助類型 2 件)
 - ③ 後見職務回数 (780 回)
- (4) よりそい安心事業
 - ① よりそい安心関係相談 (73 件)
 - ② 現利用者数 (11 人) 職務回数 (149 回)

(5) 障がい者生活支援センター事業

- ① 総合相談支援事業（障がいに係る生活相談）（2,027 件）
- ② 当事者活動支援（重症心身障がい児・家族サロン 2回 10組 17人参加）
（高次脳機能障がい者家族交流会 2回 12人参加）
- ③ 憩いの場「絆の里」（16回）
- ④ サービス等利用計画書、モニタリング書の作成（928件）
- ⑤ 障がい支援区分認定調査（76件）
- ⑥ 島しょ部巡回相談（68回）、サロン（5回）

(6) 手話通訳者等派遣事業、手話奉仕員・要約筆記奉仕員養成講座の開催

- ① 手話通訳者の設置 派遣調整（1,068件、登録手話通訳者会議 12回 160人参加）
- ② 手話通訳者養成講座（上級 292人参加）
- ③ 手話奉仕員養成講座（初級 353人参加 中級 332人参加）
- ④ 要約筆記奉仕員養成講座（パソコン 110人参加、登録通訳者会議 12回）

(7) 基幹相談支援センター事業

- ① 総合相談支援事業（障がいに係る相談・調整）（2,997件）
- ② 計画相談事業所支援 計画相談に関する意見交換会（6回 延べ58事業所参加）
- ③ 今治市障がい者虐待防止研修（1回 59人参加）
- ④ 障がい支援区分認定調査（101件）
- ⑤ 保護者座談会（3回 延べ39人参加）

(8) 生活困窮者自立支援事業

- ① 自立相談支援事業（相談件数 1,682件、プラン数 92件）
- ② 家計改善支援事業（相談件数 592件、プラン数 54件）
- ③ 就労準備支援事業（相談件数 350件、プラン数 13件）
- ④ 就労決定（11件）
- ⑤ 子どもの学習等支援事業（55回 延べ1,081人参加）

(9) 生活支援体制整備事業

- ① 協議体（第一層1回、第二層51回）
- ② 社会資源開発
生活支援ボランティア立ち上げ支援（2か所）
集いの場立ち上げ支援（6か所）
- ③ 高齢者のニーズに対応した社会資源の情報提供（167件）
- ④ 地域共生社会推進研修会（1回 135人参加）

6 介護福祉事業の推進

(1) 居宅介護支援事業所実績（延べ人数）

事業	今 治	伯 方	合 計	
居宅介護支援	8,082	4,983	13,097	
介護予防支援	278	105	367	前年度合計
計	8,344	5,120	13,464	12,691

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
216, 182, 230	190, 192, 461	25, 989, 769	27, 512, 931

(2) 訪問介護事業所実績（延べ人数）

事 業	玉 川	大 島	合 計	
訪問介護	15, 240	9, 579	24, 819	
訪問型サービス	4, 274	3, 765	8, 039	
障がい者自立支援	5, 648	959	6, 607	
子育て応援ヘルパー	85	0	85	
ヤングケアラー支援ヘルパー	28	68	96	
入院支援ヘルパー	0	0	0	
介護保険外サービス	85	139	224	前年度合計
計	25, 360	14, 510	39, 870	36, 101

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
150, 634, 609	137, 917, 363	12, 717, 246	11, 300, 786

(3) 訪問入浴介護事業所実績（延べ人数）

事 業	今 治	
訪問入浴介護	2, 431	
身体障がい者訪問入浴	1, 151	前年度合計
計	3, 582	4, 371

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
49, 983, 601	59, 505, 961	△9, 522, 360	△8, 505, 077

(4) 通所介護（デイサービス）事業所実績（延べ人数）

事 業	今治	朝倉	波方	菊間	宮窪	伯方	上浦	大三島	関前	合計	
通所介護	6, 314	7, 122	9, 625	3, 432	4, 395	5, 721	4, 394	5, 655	1, 505	48, 163	
通所型サービス	848	1, 274	659	1, 198	255	1, 311	2, 376	2, 023	326	10, 270	
障がい者自立支援	—	—	—	—	112	374	161	0	227	874	前年度合計
計	7, 162	8, 396	10, 284	4, 630	4, 762	7, 406	6, 931	7, 678	2, 058	59, 307	62, 119

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
538,759,048	525,990,637	12,768,411	38,891,610

(5) 認知症対応型老人共同生活介護（グループホーム）事業所実績（延べ人数）

事 業	ゆいの家(定員 18 人)	ゆいの里(定員 9 人)	計	前年度合計
計	6,362	3,190	9,552	9,504

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
125,536,935	112,718,396	12,818,539	6,846,494

(6) 福祉用具貸与及び特定福祉用具販売事業所実績（延べ件数）

事 業	今 治	
福祉用具貸与事業	23,243	
特定福祉用具販売	107	前年度合計
計	23,350	22,681

事業活動計算書（単位：円）

収 益	費 用	経常増減差額	前年度経常増減差額
100,999,765	100,679,841	319,924	△737,569

(7) 地域包括支援センター事業（桜井・朝倉・玉川・北郷・大西・菊間、伯方）

① 介護予防ケアマネジメント業務

（要支援者サービス計画の作成 延べ 12,348 人 内委託分 3,088 件）

② 総合相談支援業務

（相談件数 延べ 10,237 件）

（地域ケア会議 51 回 延べ 264 人）

（広域ケア会議 8 回 253 人）

（民生委員会 154 回）

③ 権利擁護業務（相談件数 延べ 627 件）

④ 包括的・継続的ケアマネジメント支援業務

（圏域介護支援専門員との交流研修会 7 回）

（包括的継続的ケアマネジメント支援 1,636 件）

⑤ 家族介護教室（16 回 延べ 221 人）

⑥ 介護予防普及講座（18 回 延べ 221 人）

⑦ 認知症予防教室（18 回 延べ 280 人）

⑧ 福祉電話による安否確認（37 回）

⑨ 認知症サポーター教室（17 回 延べ 533 人）

- ⑩ サロン出前講座(89 回 延べ 1,130 人)
- ⑪ 介護申請代行業務 (811 人)
- ⑫ 脳の健康相談会 (延べ人数 282 人)

(8) その他

関前高齢者生活支援ハウスの運営
職員の資質向上研修の実施

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

（自）令和7年4月1日 （至）令和8年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	会費収入	11,800,000	11,169,850	630,150	
	寄附金収入	3,500,000	5,164,989	-1,664,989	
	経常経費補助金収入	139,500,000	140,989,357	-1,489,357	
	受託金収入	384,900,000	383,985,805	914,195	
	事業収入	16,200,000	18,683,759	-2,483,759	
	負担金収入	2,013,000	1,761,144	251,856	
	介護保険事業収入	1,179,500,000	1,186,301,475	-6,801,475	
	障害福祉サービス等事業収入	48,300,000	50,882,707	-2,582,707	
	利用料収入	4,200,000	4,365,790	-165,790	
	受取利息配当金収入	300,000	3,277,228	-2,977,228	
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収入		0	0	
	その他の収入	2,600,000	5,049,996	-2,449,996	
	事業活動収入計（１）	1,792,813,000	1,811,632,100	-18,819,100	
	支出				
	人件費支出	1,295,974,000	1,277,414,657	18,559,343	
	事業費支出	353,779,000	332,081,604	21,697,396	
	事務費支出	117,546,000	110,589,216	6,956,784	
	助成金支出	3,852,000	2,594,991	1,257,009	
	負担金支出	2,907,000	2,834,488	72,512	
	売上原価支出	7,300,000	6,294,538	1,005,462	
	社会福祉連携推進業務借入金支払利息支出		0	0	
	その他の支出	135,000	134,012	988	
	法人税、住民税及び事業税支出	300,000	0	300,000	
	流動資産評価損等による資金減少額		0	0	
	事業活動支出計（２）	1,781,793,000	1,731,943,506	49,849,494	
	事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	11,020,000	79,688,594	-68,668,594	
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金収入		0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	施設整備等収入計（４）	0	0	0	
	支出				
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金元金償還支出		0	0	
	固定資産取得支出	46,317,000	43,210,118	3,106,882	
	施設整備等支出計（５）	46,317,000	43,210,118	3,106,882	
	施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-46,317,000	-43,210,118	-3,106,882	
その他の活動による収支	収入				
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金収入		0	0	
	社会福祉連携推進業務長期貸付金回収収入		0	0	
	積立資産取崩収入	34,400,000	30,938,026	3,461,974	
	その他の活動による収入	1,500,000	1,484,100	15,900	
	その他の活動収入計（７）	35,900,000	32,422,126	3,477,874	
	支出				
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金元金償還支出		0	0	
	社会福祉連携推進業務長期貸付金支出		0	0	
	積立資産支出	41,277,000	41,095,016	181,984	
	その他の活動による支出	1,426,000	1,425,808	192	
	その他の活動支出計（８）	42,703,000	42,520,824	182,176	
	その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	-6,803,000	-10,098,698	3,295,698	
予備費支出（１０）		0		0	
		0			
当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０）		-42,100,000	26,379,778	-68,479,778	
前期末支払資金残高（１２）		1,404,501,000	1,404,477,669	23,331	
当期末支払資金残高（１１）＋（１２）		1,362,401,000	1,430,857,447	-68,456,447	

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位事業活動計算書

（自）令和7年4月1日 （至）令和8年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	11,169,850	11,419,100	-249,250
	寄附金収益	5,164,989	141,608,809	-136,443,820
	経常経費補助金収益	140,989,357	148,306,348	-7,316,991
	受託金収益	383,985,805	347,485,222	36,500,583
	事業収益	18,683,759	16,222,372	2,461,387
	負担金収益	1,761,144	2,067,790	-306,646
	介護保険事業収益	1,186,301,475	1,196,961,469	-10,659,994
	障害福祉サービス等事業収益	50,882,707	46,220,130	4,662,577
	利用料収益	4,365,790	3,826,200	539,590
	その他の収益	3,349,717	465,694	2,884,023
	サービス活動収益計（１）	1,806,654,593	1,914,583,134	-107,928,541
	費用			
	人件費	1,284,202,234	1,230,813,114	53,389,120
	事業費	332,081,604	331,063,792	1,017,812
	事務費	110,815,162	107,591,207	3,223,955
	助成金費用	2,594,991	1,717,134	877,857
	負担金費用	2,834,488	2,832,815	1,673
	売上原価	6,272,438	6,860,009	-587,571
	減価償却費	30,787,885	29,354,195	1,433,690
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-2,866,402	-3,700,719	834,317
	貸倒損失額	0	0	0
	貸倒引当金繰入	0	0	0
	徴収不能額	0	0	0
	サービス活動費用計（２）	1,766,722,400	1,706,531,547	60,190,853
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）		39,932,193	208,051,587	-168,119,394
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	3,277,228	591,055	2,686,173
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収益	0	0	0
	その他のサービス活動外収益	1,700,279	1,996,189	-295,910
	サービス活動外収益計（４）	4,977,507	2,587,244	2,390,263
	費用			
	社会福祉連携推進業務借入金支払利息	0	0	0
	その他のサービス活動外費用	134,012	0	134,012
	サービス活動外費用計（５）	134,012	0	134,012
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）		4,843,495	2,587,244	2,256,251
経常増減差額（７）＝（３）＋（６）		44,775,688	210,638,831	-165,863,143
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	0	0	0
	固定資産受贈額	1,150,000	1	1,149,999
	固定資産売却益	0	0	0
	その他の特別収益	0	0	0
	特別収益計（８）	1,150,000	1	1,149,999
	費用			
	固定資産売却損・処分損	123,466	103,968	19,498
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0
	特別費用計（９）	123,466	103,968	19,498
特別増減差額（１０）＝（８）－（９）		1,026,534	-103,967	1,130,501
税引前当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）		45,802,222	210,534,864	-164,732,642
法人税、住民税及び事業税（１２）		0	149,400	-149,400
法人税等調整額（１３）		0	0	0
当期活動増減差額（１４）＝（１１）－（１２）－（１３）		45,802,222	210,385,464	-164,583,242
	前期繰越活動増減差額（１５）	1,666,769,157	1,598,753,288	68,015,869
	当期末繰越活動増減差額（１６）＝（１４）＋（１５）	1,712,571,379	1,809,138,752	-96,567,373
	基本金取崩額（１７）	0	0	0
	基金取崩額（１８）	0	0	0
	その他の積立金取崩額（１９）	25,880,193	22,771,617	3,108,576
	その他の積立金積立額（２０）	32,336,506	165,141,212	-132,804,706
	次期繰越活動増減差額（２１）＝（１６）＋（１７）＋（１８）＋（１９）－（２０）	1,706,115,066	1,666,769,157	39,345,909

法人単位貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	1,534,655,845	1,515,379,445	19,276,400	流動負債	170,634,685	173,189,163	-2,554,478
現金預金	1,311,001,628	1,300,722,791	10,278,837	事業未払金	96,049,791	101,717,037	-5,667,246
事業未収金	221,095,242	211,921,503	9,173,739	社会福祉連携推進業務短期運営資金借入金			0
商品・製品	1,120,713	1,098,613	22,100	1年以内返済予定社会福祉連携推進業務設備資金借入金			0
立替金	659,757	248,881	410,876	1年以内返済予定社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金			0
前払費用	778,505	1,387,657	-609,152	預り金	2,811,274	3,258,352	-447,078
1年以内回収予定社会福祉連携推進業務長期貸付金			0	職員預り金	3,816,620	4,827,774	-1,011,154
社会福祉連携推進業務短期貸付金			0	前受金		0	0
仮払金		0	0	仮受金		0	0
貸倒引当金			0	賞与引当金	67,957,000	63,386,000	4,571,000
固定資産	1,383,207,468	1,357,997,151	25,210,317	固定負債	72,653,882	68,548,507	4,105,375
基本財産	229,594,940	236,631,969	-7,037,029	社会福祉連携推進業務設備資金借入金			0
土地	26,761,700	26,761,700	0	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金			0
建物	168,333,240	175,370,269	-7,037,029	退職給付引当金	70,324,782	67,703,507	2,621,275
定期預金	34,500,000	34,500,000	0	長期預り金	2,329,100	845,000	1,484,100
その他の固定資産	1,153,612,528	1,121,365,182	32,247,346	負債の部合計	243,288,567	241,737,670	1,550,897
土地	44,273,850	44,273,850	0	純資産の部			
建物	15,129,281	16,010,118	-880,837	基本金	34,500,000	34,500,000	0
機械及び装置	15,128,917	11,749,200	3,379,717	基本金	34,500,000	34,500,000	0
車輛運搬具	28,315,221	19,200,283	9,114,938	国庫補助金等特別積立金	7,937,708	10,804,110	-2,866,402
器具及び備品	48,551,258	38,636,480	9,914,778	国庫補助金等特別積立金	7,937,708	10,804,110	-2,866,402
ソフトウェア	2,112,339	3,155,139	-1,042,800	その他の積立金	926,021,972	919,565,659	6,456,313
貸付事業等貸付金		0	0	社会福祉事業積立金	400,769,194	401,554,516	-785,322
社会福祉連携推進業務長期貸付金			0	修繕積立金	367,929,289	361,944,289	5,985,000
退職給付引当資産		67,703,507	2,621,275	備品等購入積立金	102,885,100	98,815,994	4,069,106
長期預り金積立資産	2,329,100	845,000	1,484,100	介護保険事業積立金	27,032,485	28,160,878	-1,128,393
社会福祉事業積立資産	400,769,194	401,554,516	-785,322	退職手当積立金	27,405,904	29,089,982	-1,684,078
修繕積立資産	367,929,289	361,944,289	5,985,000	次期繰越活動増減差額	1,706,115,066	1,666,769,157	39,345,909
備品等購入積立資産	102,885,100	98,815,994	4,069,106	次期繰越活動増減差額	1,706,115,066	1,666,769,157	39,345,909
介護保険事業積立資産	27,032,485	28,160,878	-1,128,393	(うち当期活動増減差額)	45,802,222	210,385,464	-164,583,242
退職手当積立資産	27,405,904	29,089,982	-1,684,078				
長期前払費用	1,425,808	225,946	1,199,862				
貸倒引当金			0	純資産の部合計	2,674,574,746	2,631,638,926	42,935,820
資産の部合計	2,917,863,313	2,873,376,596	44,486,717	負債及び純資産の部合計	2,917,863,313	2,873,376,596	44,486,717

第一号第二様式（第十七条第四項関係）

資金収支内訳表

（自）令和7年4月1日 （至）令和8年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入						
	会費収入	11,169,850	0	0	11,169,850	0	11,169,850
	寄附金収入	5,164,989	0	0	5,164,989	0	5,164,989
	経常経費補助金収入	139,623,357	1,316,000	50,000	140,989,357	0	140,989,357
	受託金収入	308,384,805	75,601,000	0	383,985,805	0	383,985,805
	事業収入	8,933,920	858,650	8,891,189	18,683,759	0	18,683,759
	負担金収入	2,165,386	5,875,550	0	8,040,936	6,279,792	1,761,144
	介護保険事業収入	1,094,626,655	0	91,674,820	1,186,301,475	0	1,186,301,475
	障害福祉サービス等事業収入	50,882,707	0	0	50,882,707	0	50,882,707
	利用料収入	4,365,790	0	0	4,365,790	0	4,365,790
	受取利息配当金収入	3,220,775	29,449	27,004	3,277,228	0	3,277,228
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収入	0	0	0	0	0	0
	その他の収入	4,426,323	266,921	356,752	5,049,996	0	5,049,996
	事業活動収入計（１）	1,632,964,557	83,947,570	100,999,765	1,817,911,892	6,279,792	1,811,632,100
	支出						
	人件費支出	1,223,568,157	25,170,809	28,675,691	1,277,414,657	0	1,277,414,657
	事業費支出	224,838,430	53,394,690	53,848,484	332,081,604	0	332,081,604
	事務費支出	90,946,773	10,474,399	9,168,044	110,589,216	0	110,589,216
	助成金支出	2,594,991	0	0	2,594,991	0	2,594,991
	負担金支出	7,661,305	0	1,452,975	9,114,280	6,279,792	2,834,488
	売上原価支出	0	0	6,294,538	6,294,538	0	6,294,538
	社会福祉連携推進業務借入金支払利息支出	0	0	0	0	0	0
	その他の支出	134,012	0	0	134,012	0	134,012
	法人税、住民税及び事業税支出	0	0	0	0	0	0
	流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	0	0	0
	事業活動支出計（２）	1,549,743,668	89,039,898	99,439,732	1,738,223,298	6,279,792	1,731,943,506
	事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２）	83,220,889	-5,092,328	1,560,033	79,688,594	0	79,688,594
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等補助金収入	0	0	0	0	0	0
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金収入	0	0	0	0	0	0
	固定資産売却収入	0	0	0	0	0	0
	施設整備等収入計（４）	0	0	0	0	0	0
	支出						
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	0	0	0
	固定資産取得支出	41,521,095	0	1,689,023	43,210,118	0	43,210,118
	施設整備等支出計（５）	41,521,095	0	1,689,023	43,210,118	0	43,210,118
	施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５）	-41,521,095	0	-1,689,023	-43,210,118	0	-43,210,118
その他の活動による収支	収入						
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金収入	0	0	0	0	0	0
	社会福祉連携推進業務長期貸付金回収収入	0	0	0	0	0	0
	積立資産取崩収入	30,938,026	0	0	30,938,026	0	30,938,026
	事業区分間繰入金収入	2,000,000	5,092,328	0	7,092,328	7,092,328	0
	その他の活動による収入	1,484,100	0	0	1,484,100	0	1,484,100
	その他の活動収入計（７）	34,422,126	5,092,328	0	39,514,454	7,092,328	32,422,126
	支出						
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	0	0	0
	社会福祉連携推進業務長期貸付金支出	0	0	0	0	0	0
	積立資産支出	40,998,956	0	96,060	41,095,016	0	41,095,016
	事業区分間繰入金支出	5,092,328	0	2,000,000	7,092,328	7,092,328	0
	その他の活動による支出	1,425,808	0	0	1,425,808	0	1,425,808
	その他の活動支出計（８）	47,517,092	0	2,096,060	49,613,152	7,092,328	42,520,824
	その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８）	-13,094,966	5,092,328	-2,096,060	-10,098,698	0	-10,098,698
当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９）		28,604,828	0	-2,225,050	26,379,778	0	26,379,778
前期末支払資金残高（１１）		1,384,873,837	0	19,603,832	1,404,477,669	0	1,404,477,669
当期末支払資金残高（１０）＋（１１）		1,413,478,665	0	17,378,782	1,430,857,447	0	1,430,857,447

事業活動内訳表

（自）令和7年4月1日 （至）令和8年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益	11,169,850			11,169,850	0	11,169,850
	会費収益	5,164,989			5,164,989	0	5,164,989
	寄附金収益	139,623,357	1,316,000	50,000	140,989,357	0	140,989,357
	経常経費補助金収益	308,384,805	75,601,000		383,985,805	0	383,985,805
	受託金収益	8,933,920	858,650	8,891,189	18,683,759	0	18,683,759
	事業収益	2,165,386	5,875,550		8,040,936	6,279,792	1,761,144
	負担金収益	1,094,626,655		91,674,820	1,186,301,475	0	1,186,301,475
	介護保険事業収益	50,882,707			50,882,707	0	50,882,707
	障害福祉サービス等事業収益	4,365,790			4,365,790	0	4,365,790
	利用料収益	3,349,717			3,349,717	0	3,349,717
	その他の収益	1,628,667,176	83,651,200	100,616,009	1,812,934,385	6,279,792	1,806,654,593
	サービス活動収益計（１）	1,230,061,674	25,361,809	28,778,751	1,284,202,234	0	1,284,202,234
	費用	224,838,430	53,394,690	53,848,484	332,081,604	0	332,081,604
	人件費	91,172,719	10,474,399	9,168,044	110,815,162	0	110,815,162
	事業費	2,594,991			2,594,991	0	2,594,991
	助成金費用	7,661,305		1,452,975	9,114,280	6,279,792	2,834,488
	負担金費用	29,628,736		6,272,438	6,272,438	0	6,272,438
	売上原価	-2,866,402		1,159,149	30,787,885	0	30,787,885
	減価償却費				0	0	0
	国庫補助金等特別積立金取崩額				-2,866,402	0	-2,866,402
	貸倒損失額				0	0	0
サービス活動増減の部	貸倒引当金繰入				0	0	0
	徴収不能額				0	0	0
	サービス活動費用計（２）	1,583,091,453	89,230,898	100,679,841	1,773,002,192	6,279,792	1,766,722,400
	サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	45,575,723	-5,579,698	-63,832	39,932,193	0	39,932,193
	収益	3,220,775	29,449	27,004	3,277,228	0	3,277,228
	受取利息配当金収益	1,076,606	266,921	356,752	1,700,279	0	1,700,279
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収益	4,297,381	296,370	383,756	4,977,507	0	4,977,507
	その他のサービス活動外収益計（４）	134,012			134,012	0	134,012
	社会福祉連携推進業務借入金支払利息	134,012	0	0	134,012	0	134,012
	その他のサービス活動外費用	134,012	0	0	134,012	0	134,012
特別増減の部	費用	4,163,369	296,370	383,756	4,843,495	0	4,843,495
	サービス活動外費用計（５）	49,739,092	-5,283,328	319,924	44,775,688	0	44,775,688
	サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）				0	0	0
	経常増減差額（７）＝（３）＋（６）				0	0	0
	収益	1,150,000	5,092,328		7,092,328	7,092,328	1,150,000
	施設整備等補助金収益	2,000,000			0	0	0
	固定資産受贈額				0	0	0
	固定資産売却益				0	0	0
	事業区分間繰入金収益				0	0	0
	事業区分間固定資産移管収益				0	0	0
特別増減の部	費用	3,150,000	5,092,328	0	8,242,328	7,092,328	1,150,000
	特別収益計（８）	123,466		1	123,466	0	123,466
	固定資産売却損・処分損				0	0	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	5,092,328		2,000,000	7,092,328	7,092,328	0
	事業区分間繰入金費用				0	0	0
	事業区分間固定資産移管費用	5,215,793	0	2,000,001	7,215,794	7,092,328	123,466
	特別費用計（９）	-2,065,793	5,092,328	-2,000,001	1,026,534	0	1,026,534
	特別増減差額（１０）＝（８）－（９）	47,673,299	-191,000	-1,680,077	45,802,222	0	45,802,222
	税引前当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）				0	0	0
	法人税、住民税及び事業税（１２）				0	0	0
当期活動増減の部	法人税等調整額（１３）				0	0	0
	当期活動増減差額（１４）＝（１１）－（１２）－（１３）	47,673,299	-191,000	-1,680,077	45,802,222	0	45,802,222
	前期繰越活動増減差額（１５）	1,644,035,226	6	22,733,925	1,666,769,157	0	1,666,769,157
	当期末繰越活動増減差額（１６）＝（１４）＋（１５）	1,691,708,525	-190,994	21,053,848	1,712,571,379	0	1,712,571,379
	基本金取崩額（１７）				0	0	0
	経金取崩額（１８）				0	0	0
	その他の積立金取崩額（１９）	25,880,193			25,880,193	0	25,880,193
	その他の積立金積立額（２０）	32,336,506			32,336,506	0	32,336,506
	次期繰越活動増減差額（２１）＝（１６）＋（１７）＋（１８）＋（１９）－（２０）	1,685,252,212	-190,994	21,053,848	1,706,115,066	0	1,706,115,066

貸借対照表内訳表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
資産の部						
流動資産	1,495,335,022	7,877,885	31,442,938	1,534,655,845	0	1,534,655,845
現金預金	1,296,853,483	-360,781	14,508,926	1,311,001,628	0	1,311,001,628
事業未収金	197,105,963	8,216,980	15,772,299	221,095,242	0	221,095,242
商品・製品	0	0	1,120,713	1,120,713	0	1,120,713
立替金	659,757	0	0	659,757	0	659,757
前払費用	715,819	21,686	41,000	778,505	0	778,505
1年以内回収予定社会福祉連携推進業務長期貸付金	0	0	0	0	0	0
社会福祉連携推進業務短期貸付金	0	0	0	0	0	0
仮払金	0	0	0	0	0	0
貸倒引当金	0	0	0	0	0	0
固定資産	1,379,788,109	6	3,419,353	1,383,207,468	0	1,383,207,468
基本財産	229,594,940	0	0	229,594,940	0	229,594,940
土地	26,761,700	0	0	26,761,700	0	26,761,700
建物	168,333,240	0	0	168,333,240	0	168,333,240
定期預金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
その他の固定資産	1,150,193,169	6	3,419,353	1,153,612,528	0	1,153,612,528
土地	44,273,850	0	0	44,273,850	0	44,273,850
建物	15,129,281	0	0	15,129,281	0	15,129,281
機械及び装置	15,128,917	0	0	15,128,917	0	15,128,917
車輛運搬具	26,079,461	0	2,235,760	28,315,221	0	28,315,221
器具及び備品	47,367,659	6	1,183,593	48,551,258	0	48,551,258
ソフトウェア	2,112,339	0	0	2,112,339	0	2,112,339
貸付事業等貸付金	0	0	0	0	0	0
社会福祉連携推進業務長期貸付金	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	70,324,782	0	0	70,324,782	0	70,324,782
長期預り金積立資産	2,329,100	0	0	2,329,100	0	2,329,100
社会福祉事業積立資産	400,769,194	0	0	400,769,194	0	400,769,194
修繕積立資産	367,929,289	0	0	367,929,289	0	367,929,289
備品等購入積立資産	102,885,100	0	0	102,885,100	0	102,885,100
介護保険事業積立資産	27,032,485	0	0	27,032,485	0	27,032,485
退職手当積立資産	27,405,904	0	0	27,405,904	0	27,405,904
長期前払費用	1,425,808	0	0	1,425,808	0	1,425,808
貸倒引当金	0	0	0	0	0	0
資産の部合計	2,875,123,131	7,877,891	34,862,291	2,917,863,313	0	2,917,863,313
負債の部						
流動負債	148,757,357	8,068,885	13,808,443	170,634,685	0	170,634,685
事業未払金	75,728,463	7,377,885	12,943,443	96,049,791	0	96,049,791
社会福祉連携推進業務短期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定社会福祉連携推進業務設備資金借入金	0	0	0	0	0	0
1年以内返済予定社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0
預り金	2,311,274	500,000	0	2,811,274	0	2,811,274
職員預り金	3,816,620	0	0	3,816,620	0	3,816,620
前受金	0	0	0	0	0	0
仮受金	0	0	0	0	0	0
賞与引当金	66,901,000	191,000	865,000	67,957,000	0	67,957,000
固定負債	72,653,882	0	0	72,653,882	0	72,653,882
社会福祉連携推進業務設備資金借入金	0	0	0	0	0	0
社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0
退職給付引当金	70,324,782	0	0	70,324,782	0	70,324,782
長期預り金	2,329,100	0	0	2,329,100	0	2,329,100
負債の部合計	221,411,239	8,068,885	13,808,443	243,288,567	0	243,288,567
純資産の部						
基本金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
基本金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
国庫補助金等特別積立金	7,937,708	0	0	7,937,708	0	7,937,708
国庫補助金等特別積立金	7,937,708	0	0	7,937,708	0	7,937,708
その他の積立金	926,021,972	0	0	926,021,972	0	926,021,972
社会福祉事業積立金	400,769,194	0	0	400,769,194	0	400,769,194
修繕積立金	367,929,289	0	0	367,929,289	0	367,929,289
備品等購入積立金	102,885,100	0	0	102,885,100	0	102,885,100
介護保険事業積立金	27,032,485	0	0	27,032,485	0	27,032,485
退職手当積立金	27,405,904	0	0	27,405,904	0	27,405,904
次期繰越活動増減差額	1,685,252,212	-190,994	21,053,848	1,706,115,066	0	1,706,115,066
次期繰越活動増減差額	1,685,252,212	-190,994	21,053,848	1,706,115,066	0	1,706,115,066
(うち当期活動増減差額)	47,673,299	-191,000	-1,680,077	45,802,222	0	45,802,222
純資産の部合計	2,653,711,892	-190,994	21,053,848	2,674,574,746	0	2,674,574,746
負債及び純資産の部合計	2,875,123,131	7,877,891	34,862,291	2,917,863,313	0	2,917,863,313

監査報告書

令和8年5月19日

社会福祉法人
今治市社会福祉協議会
会長 松田 敏彦 殿

監事 中川 和 剛 
監事 長井 秀 樹 

私たち監事は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの令和7年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

① 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。